
Gabinete do Prefeito

Terça-feira, 02

de janeiro de 2018

Edição 029

www.campos.rj.gov.br

Assinatura Digital: as publicações são assinadas eletronicamente, obedecendo aos requisitos de autenticidade, integridade, validade jurídica e interoperacionalidade da Infraestrutura de 

Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil. Para validação de sua autenticidade utilize a aplicação gratuita Adobe Acrobat Viewer®.

P  N°2643/2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 80/2015 
Ondina Lima de Oliveira, para exercer na Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima, o 
cargo em comissão de Gerente de Patrimônio, Símbolo DAS-05, com vigência a contar de 
01/12/2017.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 26 de dezembro de 
2017.

Rafael Diniz
- Prefeito-

(Republicada por ter saído com incorreção)

P  N°2658/2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, a pedido tornar sem efeito a portaria n° 1331/2015 que designou Regina 
Célia Barbosa Leal de Souza, para exercer na Secretaria Municipal de Educação, Cultura 
e Esportes, o cargo em comissão de Diretora da CE Prof. Joelma Figueiredo de Souza, 
Classifi cação “C”, Símbolo DAS-09, com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 27 de dezembro de 
2017.

Rafael Diniz
- Prefeito-

P  N°2659/2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, a pedido tornar sem efeito a portaria n° 1373/2017 que designou Priscilla 
Peixoto da Silva Medeiros, para exercer na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e 

Esportes, o cargo em comissão de Diretora da EM. Antonio Francisco Sales, Classifi cação 
“E”, Símbolo DAS-09, com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 27 de dezembro de 
2017.

Rafael Diniz

- Prefeito-

P  N°2660/2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a portaria n° 2290/2017 que nomeou Carla Simone Pinto 
da Costa Souza, para exercer na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes, 
o cargo em comissão de Vice-Diretora da E. M. Amaro Prata Tavares, Classifi cação “B”, 
Símbolo DAS-08, com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 27 de dezembro de 
2017.

Rafael Diniz
- Prefeito-

P  N°2661/2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a portaria n° 1525/2017 que nomeou Elaine Maria Pereira 
da Conceição, para exercer na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes, 
o cargo em comissão de Vice-Diretora da     E. M. Senador José Carlos Pereira Pinto, 
Classifi cação “C”, Símbolo DAS-09, com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 27 de dezembro de 
2017.

Rafael Diniz
- Prefeito-



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 2
Nº 029 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 02 de janeiro de 2018

P  N°2662/2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a portaria n° 1962/2017 que nomeou Isabella Pinheiro de 
Souza, para exercer na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes, o cargo em 
comissão de Diretora da EM. José Giró Faísca, Classifi cação “C”, Símbolo DAS-07, com 
vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 27 de dezembro de 
2017.

Rafael Diniz
- Prefeito-

P  N°2663/2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a portaria n° 1432/2015 que nomeou Ana Gisela Vierling 
Vaz, para exercer na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes, o cargo em 
comissão de Diretora da EM. Pequeno Frederico, Classifi cação “C”, Símbolo DAS-07, com 
vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 27 de dezembro de 
2017.

Rafael Diniz
- Prefeito-

P  N°2664/2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a portaria n° 680/2017 que nomeou Lidiane Andrade 
Mothé, para exercer na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes, o cargo em 
comissão de Vice-Diretora da E.M. Pequeno Frederico, Classifi cação “C”, Símbolo DAS-
09, com vigência da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 27 de dezembro de 
2017.

Rafael Diniz
- Prefeito-

P  N°2665/2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, designar, com base nas Leis nº 8.344/13, 8.622/2015 e Decretos 21/2014 
e 80/2015 Lidiane Andrade Mothé, para exercer na Secretaria Municipal de Educação, 
Cultura e Esportes, o cargo em comissão de Diretora da EM. Pequeno Frederico, 
Classifi cação “C”, Símbolo DAS-07, com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 27 de dezembro de 
2017.

Rafael Diniz
- Prefeito-

P  N°2666/2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a portaria n° 1110/2017 que nomeou Eliane Alexandrino 
Bernardo, para exercer na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes, o cargo 
em comissão de Diretora da CE Norberto Siqueira Barreto “A”, Símbolo DAS 7, com 
vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 27 de dezembro de 
2017.

Rafael Diniz
- Prefeito-

P  N°2667/2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a portaria n° 1368/2017 que designou Ana Luiza Gomes 
Salles, para exercer na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes, o cargo em 
comissão de Diretora da E. M. Francisco Ribeiro Siqueira, Classifi cação “D”, Símbolo DAS-
08, com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 27 de dezembro de 
2017.

Rafael Diniz
- Prefeito-

P  N°2668/2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 

atribuições legais,
RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/13, 8.622/2015 e Decretos 21/2014 

e 80/2015 Luiza Nogueira Simões Cobuci, para exercer na Secretaria Municipal de 
Educação, Cultura e Esportes, o cargo em comissão de Vice-Diretora da E. M. Amaro Prata 
Tavares, Classifi cação “B”, Símbolo DAS-08, com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 27 de dezembro de 
2017.

Rafael Diniz
- Prefeito-

P  N°2669/2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/13, 8.622/2015 e Decretos 21/2014 
e 80/2015 Mirian Pereira Gonçalves Ribeiro, para exercer na Secretaria Municipal de 
Educação, Cultura e Esportes, o cargo em comissão de Diretora da CE Prof. Joelma 
Figueiredo de Souza, Classifi cação “C”, Símbolo DAS-09, com vigência a contar da data 
de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 27 de dezembro de 
2017.

Rafael Diniz
- Prefeito-

Superintendência de Entretenimento e Lazer

ATA DE AVALIAÇÃO DAS CERTIDÕES JURÍDICAS APRESENTADAS NO EDITAL DE 
CHAMAMENTO PÚBLICO N.º 001\2017

Aos 28 (vinte e oito) dias do mês de dezembro de 2017, a COMISSÃO JULGADORA DE 
MÉRITO ARTÍSTICO-CULTURAL reuniu-se nesta Superintendência para conferência dos 
documentos entregues pelos classifi cados, relativos ao item 4 do Edital de Chamamento, 
sendo certo que, após criteriosa análise,  a referida Comissão divulga a relação dos 
HABILITADOS, conforme abaixo:

HABILITADOS
                     

Nelson Príncipe Negro Copo Cheio

Força Maior Larice Barreto

Jack Fiaes Apollo

Os Mulekes Flávia Elle

Promessa do Samba Na Sala (Dani e Thiago)

Dom Américo Henrique Luxúria

Só Marrento Madureira do Turf

Dibobeira Júlia Ferreira

Jota Leoni

Outrossim, informa que a presente publicação não gera direito adquirido a contratação e os 
habilitados serão inseridos num cadastro de atrações artísticas, com disponibilidade para 
participarem da Programação do Verão 2018, conforme previsto no item 6.1.1, etapa 2, 
do referido Edital.

Campos dos Goytacazes, 28 de dezembro de 2017.

Hélio Montezano de Oliveira Neto
Superintendente

Superintendência de Entretenimento e 
Lazer

Matrícula 36.836

Fabiano dos Santos Gomes
Superintendente Adjunto

Superintendência de Entretenimento e 
Lazer

Matrícula 36.570

Secretaria Municipal de Gestão Pública

Portaria nº 1033/2017

O Secretário Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Municipal de Campos dos 
Goytacazes, no uso de suas atribuições legais, resolve:

TORNAR SEM EFEITO a Portaria 956/2017, publicada no D.O. do dia 12/12/2017, 
que cedeu a servidora JANE AUXILIADORA ROCHA NUNES, matrícula n° 5912, na 
função de Jornalista, para exercer suas atividades laborativas na Prefeitura Municipal de 
Quissamã. 

Secretaria Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Municipal de Campos dos 
Goytacazes, 27 de dezembro de 2017.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Gestão Pública

AVISO DE PROSSEGUIMENTO DE SESSÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº. 004/2017

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, 
com sede na Rua Coronel Ponciano de Azeredo Furtado, n° 47 - Parque Santo Amaro, 
Campos dos Goytacazes, RJ, telefone nº (22) 98175-2073, vem pelo presente tornar 
pública e informar aos interessados que, por motivo de força maior que impossibilitou da 
realização da sessão para dar prosseguimento ao certame em epígrafe, no dia 27/12/2017 
às 15h, fi ca remarcada a referida sessão, conforme abaixo discriminado:
Objeto: Reforma e ampliação da E.M. Senador Tarcísio Miranda – Av. Tarcísio Miranda – 
Pq. Santo Antônio - Campos dos Goytacazes/RJ.
Nova Data e horário da sessão: 04 de janeiro de 2017 às 15h (quinze horas).

Campos dos Goytacazes, 28 de dezembro de 2017.

José Dalton de Souza Pinto Filho
Comissão Permanente de Licitações



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 3
Nº 029 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 02 de janeiro de 2018

RESULTADO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº. 005/2017

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, 
com sede na Rua Coronel Ponciano de Azeredo Furtado, n° 47 - Parque Santo Amaro, 
Campos dos Goytacazes, RJ, telefone nº. (22) 98175-2073, torna público e comunica aos 
interessados o resultado do julgamento da documentação de Habilitação apresentada 
pelos participantes da Tomada de Preços nº. 005/2017, cujo objeto é a Reforma da E.M. 
Felício Sarlo – Pq. Ipiranga - Morro do Coco - Campos dos Goytacazes/RJ.
Licitantes Habilitados: CONPLAN EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA-
ME, MCR MANUTENÇÃO, CONSTRUÇÃO E REFORMA LTDA-ME, RS SIQUEIRA 
EMPREENDIMENTOS EIRELI-ME, SHARON EMPREENDIMENTOS E CONSTRUÇÕES 
LTDA-ME e VISÃO EMPREENDIMENTOS LTDA. 
Licitantes Inabilitados: TWP EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS EIRELI-ME e 
VELASCO CONSTRUÇÕES LTDA ME.
O prazo recursal de que trata o art. 109 da Lei 8.666/93, iniciar-se-á a partir da publicação 
deste.

Campos dos Goytacazes, 28 de dezembro de 2017.

José Dalton de Souza Pinto Filho
Comissão Permanente de Licitações

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 049/2017

EXCLUSIVO PARA ME E EPP

A Pregoeira da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, com fulcro no art. 4º da 
Lei 10.520/02, no uso de suas atribuições, torna público e comunica aos interessados que 
fará realizar a licitação, na Modalidade Pregão Presencial nº 049/2017, exclusiva para a 

participação de microempreendedor individual, microempresa, empresa de pequeno porte 
e cooperativa equiparada, conforme discriminado abaixo:

Objeto:  Registro de preços para futura e eventual aquisição de material de limpeza 
e conservação, com a fi nalidade de atender as necessidades de diversos setores 

dessa Municipalidade, durante o período de 12 (doze) meses.
Data e horário para a entrega dos documentos e Proposta Comercial: 16 de janeiro 

de 2018, às 10h ( dez horas).
O Edital poderá ser solicitado através do e-mail pregao@campos.rj.gov.br ou adquirido 
na sede da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, localizada à Rua Coronel 

Ponciano de Azeredo Furtado, n° 47, Parque Santo Amaro, Campos dos Goytacazes, RJ, 
telefone nº (22) 98175-0911 e (22) 98175-2073, no horário das 9 h às 12 h e das 14 h às 

17 h, de 2ª a 6ª feira, exceto feriados do Município de Campos dos Goytacazes, Estaduais 
e Nacionais, mediante requerimento em papel timbrado da empresa e a entrega de 01 

(um) pacote de papel A4 com 500 folhas.

Campos dos Goytacazes, 27 de dezembro de 2017.

Aline Gomes Pelicioni
Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 050/2017 – SRP

COM ITENS EXCLUSIVOS E COTA RESERVADA PARA ME e EPP

O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, no uso de suas atribuições, 
com fulcro no art. 4º da Lei 10.520/02, torna público e comunica aos interessados que 
fará realizar licitação, com itens exclusivos e cota reservada para a participação de 
microempreendedor individual, microempresa, empresa de pequeno porte e cooperativa 
equiparada, na modalidade Pregão Presencial de nº 050/2017, conforme discriminado 
abaixo:
Objeto:  Registro de preços para futura e eventual aquisição de pó de café, açúcar, 
garrafa térmica, copos descartáveis, fi ltro de papel e adoçante, com a fi nalidade de 
atender as necessidades de diversos órgãos da Prefeitura Municipal de Campos 
dos Goytacazes.
Data e horário para a entrega dos documentos e Proposta Comercial: 12 de janeiro 
de 2018, às 10h (d ez horas).
O Edital poderá ser adquirido na sede da Prefeitura Municipal de Campos dos 
Goytacazes, localizada à Rua Coronel Ponciano de Azeredo Furtado, n° 47, Parque Santo 
Amaro, Campos dos Goytacazes, RJ, telefone nº (22) 98175-2073, no horário de 9:00 às 
12:00 horas e das 14:00 às 17:00 horas, de 2ª a 6ª feira, exceto feriados do Município de 
Campos dos Goytacazes, Estaduais e Nacionais, ou solicitado através do e-mail pregao@
campos.rj.gov.br, mediante requerimento em papel timbrado da empresa e a entrega de 
01 (um) pacotes de papel A4 com 500 folhas (referência Report ou similar).

Campos dos Goytacazes, 28 de dezembro de 2017.

Jarbas da Fonseca Carneiro Júnior
Pregoeiro

ERRATA Nº 01
E

AVISO DE ADIAMENTO
Pregão Presencial SRP nº. 046/2017

O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, no uso de suas atribuições, 
torna público e comunica aos interessados a retifi cação feita no Edital da licitação em 
epígrafe, cujo objeto é o registro de preços para futura e eventual aquisição de material 
de limpeza e conservação, com a fi nalidade de atender a diversos setores da Prefeitura 
Municipal de Campos dos Goytacazes, conforme descrição abaixo:
Nos itens 1.1 e 1.2  do Anexo I - Proposta Comercial e no subitem 3.2 do Termo de 
Referência 

ONDE SE LÊ:   
“Papel higiênico folha branca simples/ composição de papel: 100% fi bras virgens / certifi cado 
FSC520 metros por rolo – 8 rolos por fardo tamanho: 10 cm x 600 metros.” 
LEIA-SE: 
Papel higiênico folha branca simples/ composição de papel: 100% fi bras virgens / certifi cado 
FSC, fardo com 8 rolos, com tamanho de 10 cm de largura x 600 metros de comprimento. 
Marcas de referência BEST ROLL, MOMENTO, PANDA.
Ficam mantidas as demais cláusulas e condições previstas no edital e seus anexos, 
designando-se a realização do certame, que estava marcado para o dia 03/01/ 2018, às 
10h (dez horas), para o dia 17 de janeiro de 2018, às 10h (dez horas).

Campos dos Goytacazes, 28 de dezembro de 2017.

José Dalton de Souza Pinto Filho
Pregoeiro

Secretaria Municipal de Educação Cultura e Esportes

 REPUBLICADO POR INCORREÇÃO

DISPENSA DE LICITAÇÃO

RATIFICAÇÃO / HOMOLOGAÇÃO

O Secretário de Educação, Cultura e Esportes , no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela legislação em vigor, reconhecida a validade dos atos integrantes do 
processo nº 2017.103.000035-9-PR, conforme parecer da Procuradoria deste Município 
nº 134.030/2017 e sendo a dispensa de licitação em voga conveniente aos interesses 
públicos, com fulcro no art. 24, X da Lei 8.666/1993 e na Lei 8.245/91, ratifi ca e homologa 
a presente contratação direta, por dispensa de licitação, tendo o contrato como objeto a 
locação do imóvel localizado na Rua Bartholomeu Lysandro,70 esquina com Rua Araújo 
Silva  Jardim Carioca , destinado a instalação da E.M DR.LUIZ SOBRAL , cujo locador  é  
VECEBA LOCAÇÃO DE IMOVEIS E MAQUINAS LTDA  sob o CNPJ nº 28.873.990/0001-
91, pelo prazo de 12 (doze) meses, no valor de R$142.370,76 (Cento e quarenta e dois  
mil, trezentos e setenta Reais e setenta e seis centavos). Determina que sejam adotados 
os procedimentos visando à contratação em tela.

Campos dos Goytacazes, 21 de Dezembro  de 2017.

LUCIANA ECCARD RODRIGUES
Secretária Municipal de Educação, Cultura e Esportes

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES

EXTRATO DE RECONHECIMENTO DE DÍVIDA

TERMO DE AJUSTE DE CONTAS nº 075L/2017

O MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, pessoa jurídica de direito público 
interno, inscrito no CNPJ sob o nº 29.116.894/0001-61, com sede na Rua Coronel Ponciano 
de Azevedo Furtado, 47 – Parque Santo Amaro – Campos dos Goytacazes unidade 
central de sua estrutura administrativa, por intermédio da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES, neste ato representado pela Ilma. Sr.ª LUCIANA 
ECCARD RODRIGUE, devidamente nomeada com matrícula nº 15807, doravante 
denominada LOCATÁRIA e a empresa VECEBA LOCAÇÃO DE IMÓVEIS E MÁQUINAS 
LTDA EPP, com sede na Rua Tenente Coronel Cardoso, nº. 731-B, Centro – Campos dos 
Goytacazes/RJ, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 28.873.990/0001-91, neste ato devidamente 
representado pelo  Sr. PAULO CÉSAR HENRIQUE GOMES, brasileiro, portador da 
carteira de identidade nº 125.048-ES, inscrito no CPF sob o nº 096.687.307-63, a seguir 
denominado simplesmente LOCADOR, que atende aos alunos da E. M. DR. LUIZ SOBRAL 
assinam o presente Termo de Ajuste de Contas, com fundamento no art. 116 da Lei Federal 
n.º 8.666/93, mediante as seguintes cláusulas e condições:

CLÁUSULA PRIMEIRA - OBJETO
O presente Termo de Ajuste de Contas tem por objeto o pagamento do valor devido pelo 

MUNICÍPIO, referente ao período de 01/01/2017 a 05/12/2017.

CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR
O valor do presente Termo de Ajuste de Contas é de R$ 130.506,53 (Cento e trinta mil, 

quinhentos e seis reais e cinquenta e três centavos), com recursos provenientes da NSD nº 
2017.103.000308-8-NS - PT n.º 12361001327060000, ND nº 339039, Fonte de Recurso n.º 
0215, Nota de Empenho nº 2017NE00431, conforme Parecer 134.030/2017/ PGM.

CLÁUSULA TERCEIRA - DA QUITAÇÃO PLENA.
O recebimento do valor estabelecido na Cláusula Segunda do presente Termo de Ajuste 

de Contas, importa em total quitação das parcelas devidas e mencionadas na Cláusula 
Primeira.

CLÁUSULA QUARTA - DA LEGISLAÇÃO APLICÁVEL
O presente Termo de Ajuste de Contas tem sua fundamentação legal baseado no art. 

59, Paragrafo Único, da Lei Federal nº 8.666 /93.

CLÁUSULA QUINTA - DO FORO.
As partes elegem neste ato como único competente para a solução de questões ou 

de interpretações divergentes com base neste instrumento que, amigavelmente, não 
puderem resolver, o Foro da Justiça Estadual, Comarca de Campos dos Goytacazes/RJ, 
com expressa renúncia, por si e seus sucessores, de qualquer outro, por mais privilegiado 
que seja.

CLÁUSULA SEXTA - DAS DISPOSIÇÕES FINAIS.
O Município de Campos dos Goytacazes, observado o prazo legal, compromete-se a 

publicar o extrato resumido do presente Termo de Ajuste de Contas.

E, por estarem assim, justas e de acordo, as partes assinam o presente em 3 (três) vias 
de igual teor e forma.

Campos dos Goytacazes, 05 de dezembro de 2017.

LUCIANA ECCARD RODRIGUES
Secretária Municipal de Educação, Cultura e Esportes

Secretaria Municipal de Saúde

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO

Processo nº 2017.045.000004-9-PR
Pregão nº 001/2017
Contrato nº 0084/2017
Empresa Contratada: AVANTE BRASIL COMÉRCIO EIRELI - ME.
CNPJ: 22.706.161/0001-38
Objeto: Aquisição de medicamentos para atender as demandas da Secretaria Municipal de 
Saúde e Fundação Municipal de Saúde.
Valor: R$ 226.463,86 (Duzentos e vinte e seis mil, quatrocentos e sessenta e três reais e 
oitenta e seis centavos).
Data da Assinatura: 12/12/2017.

Campos dos Goytacazes, 22 de dezembro de 2017.

Fabiana de Mello Catalani Rosa
Secretária Municipal de Saúde



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 4
Nº 029 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 02 de janeiro de 2018

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO

Processo nº 2017.045.000004-9-PR
Pregão nº 001/2017
Contrato nº 0086/2017
Empresa Contratada: AVANTE BRASIL COMÉRCIO EIRELI - ME.
CNPJ: 22.706.161/0001-38
Objeto: Aquisição de medicamentos para atender as demandas da Secretaria Municipal de 
Saúde e Fundação Municipal de Saúde.
Valor: R$ 479.886,00 (Quatrocentos e setenta e nove mil, oitocentos e oitenta e seis reais).
Data da Assinatura: 15/12/2017.

Campos dos Goytacazes, 22 de dezembro de 2017.

Fabiana de Mello Catalani Rosa
Secretária Municipal de Saúde

EXTRATO DO SEXTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 01/2016

Contratante: Município de Campos dos Goytacazes;

Contratualizada: Santa Casa de Misericórdia de Campos;
CNPJ: 28.963.981/0001-91

Objeto: O presente termo aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo de vigência do Termo 
de Contrato nº 01/2016, a fi m de viabilizar a continuidade da prestação gratuita aos usuários do 
Sistema Único de Saúde – SUS.

Fundamentação legal: Lei 8.666/1993, art. 25; 

Vigência: 90(noventa) dias, a contar de sua assinatura;
Valor:

Programação Orçamentária para o Contratualizado Mensal (R$) 03 Meses (R$)
Fundo de Ações Estratégicas e Compensação - 
FAEC

15.807,52 47.422,56

Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar 
– Recurso MAC

1.596.190,79 4.788.572,37

Recursos Financeiros de fonte Municipal 
(Complementação de tabela do SUS)

993.239,25 2.979.717,75

INTEGRASUS 32.495,91 97.487,73
Incentivo de Adesão à Contratualização (IAC) 492.647,39 1.477.942,17
TOTAL 3.130.380,86 9.391.142,58

Campos dos Goytacazes, 01 de Dezembro de 2017.

Fabiana de Mello Catalani Rosa
Secretária Municipal de Saúde
Campos dos Goytacazes/RJ

EXTRATO DO SEXTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 02/2016

Contratante: Município de Campos dos Goytacazes;

Contratualizada: Sociedade Portuguesa de Benefi cência de Campos;
CNPJ: 28.961.084/0001-49

Objeto: O presente termo aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo de vigência do Termo 
de Contrato nº 02/2016, a fi m de viabilizar a continuidade da prestação gratuita aos usuários do 
Sistema Único de Saúde – SUS.

Fundamentação legal: Lei 8.666/1993, art. 25; 
Vigência: 90(noventa) dias, a contar de sua assinatura;

Valor:

Programação Orçamentária para o Contratualizado Mensal (R$) 03 Meses (R$)

Fundo de Ações Estratégicas e Compensação - 
FAEC

34.531,85 103.595,55

Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar 
– Recurso MAC

820.561,81 2.461.685,43

Recursos Financeiros de Fonte Municipal 
(Complementação de tabela do SUS)

1.042.292,81 3.126.878,43

INTEGRASUS 21.408,13 64.224,39

Incentivo de Adesão à Contratualização (IAC) 321.635,70 964.907,10

TOTAL 2.240.430,30 6.721.290,90

Campos dos Goytacazes, 01 de Dezembro de 2017.

Fabiana de Mello Catalani Rosa
Secretária Municipal de Saúde
Campos dos Goytacazes/RJ

EXTRATO DO QUINTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 04/2016

Contratante: Município de Campos dos Goytacazes;

Contratualizada: Associação Fluminense de Assistência à Mulher, à Criança e ao 
Idoso;
CNPJ: 28.947.888/0002-30

Objeto: O presente termo aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo de vigência do Termo 
de Contrato nº 04/2016, a fi m de viabilizar a continuidade da prestação gratuita aos usuários do 
Sistema Único de Saúde – SUS.

Fundamentação legal: Lei 8.666/1993, art. 25; 

Vigência: 90(noventa) dias, a contar de sua assinatura;

Valor:

Programação Orçamentária para o 
Contratualizado Mensal (R$) 03 meses (R$)

Média Complexidade Ambulatorial e Hospitalar - 
MAC

998.057,99 2.994.173,97

Recursos Financeiros de fonte Municipal 
(Complementação de tabela)

1.797.158,10 5.391.474,30

Incentivo de Adesão à Contratualização (IAC) 411.457,33 1.234.371,99

Total 3.206.673,42 9.620.020,26

Campos dos Goytacazes, 01 de Dezembro de 2017.

Fabiana de Mello Catalani Rosa
Secretária Municipal de Saúde
Campos dos Goytacazes/RJ

EXTRATO DO SEXTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 05/2016

Contratante: Município de Campos dos Goytacazes;
Contratualizada: Fundação Benedito Pereira Nunes – Hospital Escola Álvaro Alvim;
CNPJ: 28.964.252/0001-50
Objeto: O presente termo aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo de vigência do Termo 
de Contrato nº 05/2016, a fi m de viabilizar a continuidade da prestação gratuita aos usuários do 
Sistema Único de Saúde – SUS.

Fundamentação legal: Lei 8.666/1993, art. 25; 

Vigência: 90(noventa) dias, a contar de sua assinatura;

Valor:

Programação Orçamentária para o Contratualizado Mensal (R$) 03 Meses (R$)

Fundo de Ações Estratégicas e Compensação - 
FAEC

1.559,58 4.678,74

Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar 
– Recurso MAC

1.656.880,19 4.970.640,57

Recursos Financeiros de fonte Municipal 
(Complementação de tabela do SUS)

736.581,62 2.209.744,86

INTEGRASUS 12.416,00 37.248,00

Incentivo de Adesão à Contratualização (IAC) 235.949,34 707.848,02

FIDEPS 150.000,00 450.000,00

TOTAL 2.793.386,73 8.380.160,19

Campos dos Goytacazes, 01 de Dezembro de 2017.

Fabiana de Mello Catalani Rosa
Secretária Municipal de Saúde
Campos dos Goytacazes/RJ

EXTRATO DO QUINTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 03/2016

Contratante: Município de Campos dos Goytacazes;

Contratualizada: Liga Espírita de Campos – Hospital Abrigo João Viana;
CNPJ: 28.963.932/0001-59

Objeto: O presente termo aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo de vigência do Termo 
de Contrato nº 03/2016, a fi m de viabilizar a continuidade da prestação gratuita aos usuários do 
Sistema Único de Saúde – SUS.

Fundamentação legal: Lei 8.666/1993, art. 25; 

Vigência: 90(noventa) dias, a contar de sua assinatura;

Valor:

Programação Orçamentária para o Contratualizado Mensal (R$) 03 Meses (R$)

Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar 
- MAC

177.357,96 532.073,88

Recursos Financeiros de fonte Municipal 66.611,48 199.834,44

INTEGRASUS 7.709,92 23.129,76

TOTAL 251.679,36 755.038,08

Campos dos Goytacazes, 01 de Dezembro de 2017.

Fabiana de Mello Catalani Rosa
Secretária Municipal de Saúde
Campos dos Goytacazes/RJ

EXTRATO DO QUINTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 09/2016

Contratante: Município de Campos dos Goytacazes;

Contratualizada: Centro Assistencial de Regeneração Dérmica - CARD;                 
CNPJ: 08.473.187/0001-52

Objeto: O presente termo aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo de vigência do Termo 
de Contrato nº 09/2016, a fi m de viabilizar a continuidade da prestação gratuita aos usuários do 
Sistema Único de Saúde – SUS.

Fundamentação legal: Lei 8.666/1993, art. 25; 

Vigência: 90(noventa) dias, a contar de sua assinatura;



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 5
Nº 029 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 02 de janeiro de 2018

Secretaria Mun. de Desenvolvimento Humano e Social

Conselho Municipal de Assistência Social

Resolução do CMAS nº. 16/2017

O Conselho Municipal de Assistência Social, no uso das atribuições que lhe confere a 
Lei n.° 6.080 de 12 de Fevereiro de 1996, alterada pela Lei n.º 8.273 de 05 de Dezembro de 
2011 e conforme aprovado na Assembleia Geral Ordinária do dia 15 de Dezembro de 2017,

Considerando que:

O Piso de Transição de Média Complexidade constitui-se no cofi naciamento federal, 
dos serviços socioassistenciais de habilitação e reabilitação de pessoas com defi ciência, 
atendimento de reabilitação na comunidade, centro dia e atendimento domiciliar às pessoas 
idosas e com defi ciência;

RESOLVE:

Art. 1º - Aprovar que o repasse do recurso seja com base no percentual equivalente 
ao número de vagas ofertadas e pactuadas através do termo de parceria realizado pelo 

Órgão Gestor Municipal e as Entidades: APOE, APAE, APAPE e São José Operário.Elma 

Coelho Nunes Sizenando
Presidente do CMAS

Valor:

Programação Orçamentária para o Contratualizado Mensal (R$) 03 Meses (R$)

Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar 
- MAC

71.434,43 214.303,29

Recursos Financeiros de fonte Municipal 
(Complementação de tabela SUS)

16.909,08 50.727,24

Total 88.343,51 265.030,53

Campos dos Goytacazes, 01 de Dezembro de 2017.

Fabiana de Mello Catalani Rosa
Secretária Municipal de Saúde
Campos dos Goytacazes/RJ

EXTRATO DO QUINTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 10/2016

Contratante: Município de Campos dos Goytacazes;

Contratualizado: Instituto de Medicina Nuclear e Endocrinologia - IMNE;

CNPJ: 29.251.097/0001-97

Objeto: O presente termo aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo de vigência do Termo 
de Contrato nº 10/2016, a fi m de viabilizar a continuidade da prestação gratuita aos usuários do 
Sistema Único de Saúde – SUS.

Fundamentação legal: Lei 8.666/1993, art. 25; 
Vigência: 90(noventa) dias, a contar de sua assinatura;

Valor:

Programação Orçamentária para o Contratualizado Mensal (R$) 03 Meses (R$)

Fundo de Ações Estratégicas e Compensação - 
FAEC

426.050,78 1.278.152,34

Recursos Financeiros de fonte Estadual 50.000,00 150.000,00

Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar 
- MAC

670.530,70 2.011.592,10

Recursos Financeiros de Fonte Municipal 
(Complementação de tabela)

290.873,64 872.620,92

TOTAL 1.437.455,12 4.312.365,36

Campos dos Goytacazes, 01 de Dezembro de 2017.

Fabiana de Mello Catalani Rosa
Secretária Municipal de Saúde
Campos dos Goytacazes/RJ

EXTRATO DO QUINTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 12/2016

Contratante: Município de Campos dos Goytacazes;

Contratualizada: Associação Nova Esperança;

CNPJ: 06.058.863/0001-04

Objeto: O presente termo aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo de vigência do Termo 
de Contrato nº 12/2016, a fi m de viabilizar a continuidade da prestação gratuita aos usuários do 
Sistema Único de Saúde – SUS.

Fundamentação legal: Lei 8.666/1993, art. 25; 

Vigência: 90(noventa) dias, a contar de sua assinatura;

Valor:

Programação Orçamentária para o 
Contratualizado Mensal (R$) 03 Meses(R$)

Média Complexidade Ambulatorial e Hospitalar - 
MAC

32.255,84 96.767,52

Recurso de Fonte Municipal 32.255,84 96.767,52

Total 64.511,68 193.535,04

Campos dos Goytacazes, 01 de Dezembro de 2017.

Fabiana de Mello Catalani Rosa
Secretária Municipal de Saúde
Campos dos Goytacazes/RJ

EXTRATO DO QUINTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 07/2016

Contratante: Município de Campos dos Goytacazes;

Contratualizada: Fisioterapia Santa Maria de Campos Ltda;
CNPJ: 12.130.622/0001-13

Objeto: O presente termo aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo de vigência do Termo 
de Contrato nº 07/2016, a fi m de viabilizar a continuidade da prestação gratuita aos usuários do 
Sistema Único de Saúde – SUS.

Fundamentação legal: Lei 8.666/1993, art. 25; 

Vigência: 90(noventa) dias, a contar de sua assinatura;

Valor:

Programação Orçamentária para o Contratualizado Mensal (R$) 03Meses(R$)

Média Complexidade Ambulatorial e Hospitalar - MAC 9.038,70 27.116,10

Recurso de Fonte Municipal (Complementação de 
tabela SUS)

9.464,70 28.394,10

Total 18.503,40 55.510,20

Campos dos Goytacazes, 01 de Dezembro de 2017.

Fabiana de Mello Catalani Rosa
Secretária Municipal de Saúde
Campos dos Goytacazes/RJ

EXTRATO DO QUINTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 16/2016

Contratante: Município de Campos dos Goytacazes;

Contratualizada: Ultramed Diagnósticos Serviços Médicos Ltda;

CNPJ:07.694.716/0001-85

Objeto: O presente termo aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo de vigência do Termo 
de Contrato nº 16/2016, a fi m de viabilizar a continuidade da prestação gratuita aos usuários do 
Sistema Único de Saúde – SUS.

Fundamentação legal: Lei 8.666/1993, art. 25; 

Vigência: 90(noventa) dias, a contar de sua assinatura;

Valor:

Programação Orçamentária para o Contratualizado Mensal (R$) 03 Meses (R$)

Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar 
- MAC

57.841,85 173.525,55

Recursos Financeiros de Fonte Municipal 
(Complementação de Tabela)

16.403,63 49.210,89

TOTAL 74.245,48 222.736,44

Campos dos Goytacazes, 01 de Dezembro de 2017.

Fabiana de Mello Catalani Rosa
Secretária Municipal de Saúde
Campos dos Goytacazes/RJ

EXTRATO DO QUINTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 15/2016

Contratante: Município de Campos dos Goytacazes;

Contratualizada: Pró-Rim Clínica de Doenças Renais e Ltda;

CNPJ: 30.414.239/0001-79

Objeto: O presente termo aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo de vigência do Termo 
de Contrato nº 15/2016, a fi m de viabilizar a continuidade da prestação gratuita aos usuários do 
Sistema Único de Saúde – SUS.

Fundamentação legal: Lei 8.666/1993, art. 25; 

Vigência: 90(noventa) dias, a contar de sua assinatura;

Valor:

Programação Orçamentária para o Contratualizado Mensal (R$) 03 Meses (R$)

Fundo de Ações Estratégicas e Compensação - FAEC 504.694,97 1.514.084,91

Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar 
- MAC

11.444,49 4.333,47

Outras fontes de Recursos Financeiros (Fonte 
Municipal - Administrativos)

476.000,00 1.428.000,00

TOTAL 992.139,46 2.946.418,38

Campos dos Goytacazes, 01 de Dezembro de 2017.

Fabiana de Mello Catalani Rosa
Secretária Municipal de Saúde
Campos dos Goytacazes/RJ



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 6
Nº 029 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 02 de janeiro de 2018

Secretaria Mun. de Desenvolvimento Humano e Social



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 7
Nº 029 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 02 de janeiro de 2018



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 8
Nº 029 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 02 de janeiro de 2018



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 9
Nº 029 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 02 de janeiro de 2018

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 034/2017 
PROCESSO Nº. 2017.021.000038-2-PR 
PREGÃO SRP Nº 003/2017
CONTRATADA: VILA VITÓRIA MERCANTIL DO BRASIL LTDA
CNPJ Nº. 14.024.944/0001-03
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE 
CESTAS BÁSICAS EMBALADAS EM SACOLAS PLÁSTICAS LEITOSAS, RESISTENTES 
E COM ALÇAS, PARA SEREM DISTRIBUÍDAS PELOS CRAS E CREAS, DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO HUMANO E SOCIAL.
VALOR GLOBAL: R$ 158.351,00 (CENTO E CINQUENTA E OITO MIL, QUINHENTOS E 
TRINTA E UM REAIS)
FORMA DE PAGAMENTO: 30 dias
PRAZO DE CONTRATO: 02(dois) meses. 

DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 12/12/2017

CAMPOS DOS GOYTACAZES, 27 DE DEZEMBRO DE 2017.

SANA GIMENES ALVARENGA DOMINGUES
Secretária Municipal de Desenvolvimento Humano e Social

Presidente do Fundo Municipal de Assistência Social

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 035/2017 
PROCESSO Nº. 2017.021.000080-0-PR 
PREGÃO SRP Nº 010/2017
CONTRATADA: ESPERANÇA TECNOLOGIA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - ME



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 10
Nº 029 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 02 de janeiro de 2018

CNPJ Nº. 10.544.701/0001-45
OBJETO: AQUISIÇÃO DE SUPRIMENTOS PARA IMPRESSORAS PARA ATENDER A 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO HUMANO E SOCIAL.
VALOR GLOBAL: R$ 54.329,00 (CINQUENTA E QUATRO MIL, TREZENTOS E VINTE E 
NOVE REAIS)
FORMA DE PAGAMENTO: 30 dias
PRAZO DE CONTRATO: 01(um) mês. 
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 15/12/2017

CAMPOS DOS GOYTACAZES, 27 DE DEZEMBRO DE 2017.

SANA GIMENES ALVARENGA DOMINGUES
Secretária Municipal de Desenvolvimento Humano e Social

Presidente do Fundo Municipal de Assistência Social

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 036/2017 
PROCESSO Nº. 2017.021.000080-0-PR 
PREGÃO SRP Nº 010/2017
CONTRATADA: VITOR S. FERREIRA & CIA LTDA
CNPJ Nº. 07.216.364/0001-52
OBJETO: AQUISIÇÃO DE SUPRIMENTOS PARA IMPRESSORAS PARA ATENDER A 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO HUMANO E SOCIAL.
VALOR GLOBAL: R$ 23.074,00 (VINTE E TRÊS MIL E SETENTA E QUATRO REAIS)
FORMA DE PAGAMENTO: 30 dias
PRAZO DE CONTRATO: 01(um) mês. 
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 15/12/2017

CAMPOS DOS GOYTACAZES, 27 DE DEZEMBRO DE 2017.

SANA GIMENES ALVARENGA DOMINGUES
Secretária Municipal de Desenvolvimento Humano e Social

Presidente do Fundo Municipal de Assistência Social

Fundação Municipal de Saúde

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO NÚMERO: 0147/2017.
FATO GERADOR: Pregão Presencial (SRP)n°. 071/2015.
PROCESSO: 2015.099.000205-7-PR.
OBJETO: Aquisição de insumos para realização dos exames de Hemograma Completo, 
TAP, PTT, EAS, Eletrólitos e Troponina (marcador cardíaco), com cessão de equipamentos 
(lotes 01, 02, 04, 05, 06, 07, 09, 10, 11, 12, 13), e para realização de exames de hematologia 
em equipamentos de propriedade da Fundação Municipal de Saúde (lote 03), bem como 
aquisição de material de consumo geral, microbiologia de bancada, coleta, tipagem 
sanguínea e coombs, dengue e VDLR (lotes 14, 15, 16, 17, 18, 19) e tiras reagentes para 
EAS (lote 08) para atender a Fundação Municipal de Saúde.
CONTRATADA: NEWDIAG PRODUTOS MÉDICOS E DIAGNÓTICOS LTDA.
CNPJ: 07.150.093-0001/80.
VALOR TOTAL: R$ 18.170,00 (Dezoito mil e cento e setenta reais).
FORMA DE PAGAMENTO: 01 (uma) parcela.
PRAZO DO CONTRATO: 30 (trinta) dias.

Campos dos Goytacazes, 19 de Maio de 2017.

Dra. Fabiana de Mello Catalani Rosa.
Presidente da Fundação Municipal de Saúde.

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO NÚMERO: 0286/2017.
FATO GERADOR: Pregão Presencial (SRP)n°. 017/2017.
PROCESSO: 2017.099.000043-P-PR.
OBJETO: Aquisição de material de consumo geral e de consumo para microbiologia da 
bancada (waaler  rose, aso - antiestreptolisina “O”, fator reumatóide, estante para tubo, 
caixa porta lâmina etc.), para atender as unidades hospitalares e pré-hospitalares que 
integram a estrutura da Fundação Municipal de Saúde.
CONTRATADA: SANEWS DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS PARA LABORATÓRIP E 
MEDICAMENTOS PARA USO AMBULATORIAL LTDA.

CNPJ: 02.842.909/0001-12.
VALOR TOTAL: R$ 1.662,24 (Um mil e seiscentos e sessenta e dois reais e vinte e quatro 
centavos).
FORMA DE PAGAMENTO: 01 (uma) parcela.
PRAZO DO CONTRATO: 30 (trinta) dias.

Campos dos Goytacazes, 21 de Novembro de 2017.

Dra. Fabiana de Mello Catalani Rosa.
Presidente da Fundação Municipal de Saúde.

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO NÚMERO: 0287/2017.
FATO GERADOR: Pregão Presencial (SRP)n°. 017/2017.
PROCESSO: 2017.099.000043-P-PR.
OBJETO: Aquisição de material de consumo geral e de consumo para microbiologia da 
bancada (waaler  rose, aso - antiestreptolisina “O”, fator reumatóide, estante para tubo, 
caixa porta lâmina etc.), para atender as unidades hospitalares e pré-hospitalares que 
integram a estrutura da Fundação Municipal de Saúde.
CONTRATADA: HUMANAS DISTRIBUIDORA BIOMÉDICA LTDA.

CNPJ: 07.404.103/0001-66.
VALOR TOTAL: R$ 3.288,10 (Três mil e duzentos e oitenta e oito reais e dez centavos).
FORMA DE PAGAMENTO: 01 (uma) parcela.
PRAZO DO CONTRATO: 30 (trinta) dias.

Campos dos Goytacazes, 21 de Novembro de 2017.

Dra. Fabiana de Mello Catalani Rosa.
Presidente da Fundação Municipal de Saúde.

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO NÚMERO: 0295/2017.
FATO GERADOR: Pregão Presencial (SRP)n°. 017/2017.
PROCESSO: 2017.099.000043-P-PR.
OBJETO: Aquisição de material de consumo geral e de consumo para microbiologia da 
bancada (waaler rose, aso - antiestreptolisina “O”, fator reumatóide, estante para tubo, 
caixa porta lâmina etc), para atender as unidades hospitalares e pré-hospitalares que 
integram a estrutura da Fundação Municipal de Saúde.
CONTRATADA: DIAGNÓSTICA RIO PRODUTOS E SERVIÇOS MÉDICOS 
HOSPITALARES LTDA.

CNPJ: 08.044.840/0002-49.
VALOR TOTAL: R$ 2.553,70 (Dois mil e quinhentos e cinquenta e três reais e setenta 
centavos).
FORMA DE PAGAMENTO: 01 (uma) parcela.
PRAZO DO CONTRATO: 30 (trinta) dias.

Campos dos Goytacazes, 27 de Novembro de 2017.

Dra. Fabiana de Mello Catalani Rosa.
Presidente da Fundação Municipal de Saúde.

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO NÚMERO: 0300/2017.
FATO GERADOR: Pregão Presencial (SRP)n°. 017/2017.
PROCESSO: 2017.099.000043-P-PR.
OBJETO: Aquisição de material de consumo geral e de consumo para microbiologia da 
bancada (waaler  rose, aso - antiestreptolisina “O”, fator reumatóide, estante para tubo, 
caixa porta lâmina etc.), para atender as unidades hospitalares e pré-hospitalares que 
integram a estrutura da Fundação Municipal de Saúde.
CONTRATADA: SANEWS DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS PARA LABORATÓRIP E 
MEDICAMENTOS PARA USO AMBULATORIAL LTDA.

CNPJ: 02.842.909/0001-12.
VALOR TOTAL: R$ 4.409,37(Quatro mil, quatrocentos e nove reais e trinta e sete centavos).
FORMA DE PAGAMENTO: 01 (uma) parcela.
PRAZO DO CONTRATO: 30 (trinta) dias.

Campos dos Goytacazes, 01 de Dezembro de 2017.

Dra. Fabiana de Mello Catalani Rosa.
Presidente da Fundação Municipal de Saúde.

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO NÚMERO: 0301/2017.
FATO GERADOR: Pregão Presencial (SRP)n°. 017/2017.
PROCESSO: 2017.099.000043-P-PR.
OBJETO: Aquisição de material de consumo geral e de consumo para microbiologia da 
bancada (waaler  rose, aso - antiestreptolisina “O”, fator reumatóide, estante para tubo, 
caixa porta lâmina etc.), para atender as unidades hospitalares e pré-hospitalares que 
integram a estrutura da Fundação Municipal de Saúde.
CONTRATADA: D-MED MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR LTDA.

CNPJ: 40.159.576/0001-10.
VALOR TOTAL: R$ 22.400,00(Vinte e dois mil e quatrocentos reais).
FORMA DE PAGAMENTO: 01 (uma) parcela.
PRAZO DO CONTRATO: 30 (trinta) dias.

Campos dos Goytacazes, 01 de Dezembro de 2017.

Dra. Fabiana de Mello Catalani Rosa.
Presidente da Fundação Municipal de Saúde.

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO NÚMERO: 0308/2017.
FATO GERADOR: Pregão Presencial (SRP)n°. 001/2017.
PROCESSO: 2017.099.000072-4-PR.
OBJETO: Aquisição de medicamentos, sob forma de genérico, referência ou similar, este 
último desde que comprovada sua equivalência com medicamento registrado no órgão 
federal responsável pela vigilância sanitária, isto é, que atenda o conceito de medicamento 
similar com o objetivo de atender as demandas oriundas da Secretaria Municipal de Saúde 
e da Fundação Municipal de Saúde.
CONTRATADA: DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS BRASIL MIRACEMA LTDA.
CNPJ: 03.946.428/0001-10.
VALOR TOTAL: R$ 309.998,20 (Trezentos e nove mil e novecentos e noventa e oito reais 
e vinte centavos).
FORMA DE PAGAMENTO: 01 (uma) parcela.
PRAZO DO CONTRATO: 30 (trinta) dias.

Campos dos Goytacazes, 15 de dezembro de 2017.

Dra. Fabiana de Mello Catalani Rosa.
Presidente da Fundação Municipal de Saúde.

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima

AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA
PREGÃO PRESENCIAL Nº 011/2017

A Pregoeira da Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima, no uso de suas atribuições, 
torna público e comunica aos interessados que a licitação na modalidade Pregão Presencial 
nº 011/2017, cujo objeto é a contratação de empresa especializada na prestação de 
serviço técnico especializado de manutenção preventiva e corretiva do elevador 
instalado no Teatro Trianon, marcada para o dia 28 de dezembro de 2017, às 10h, foi 
considerada DESERTA, uma vez que não acudiram interessados na referida sessão.

Campos dos Goytacazes, 28 de dezembro de 2017.

Aline Gomes Pelicioni
Pregoeira



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 11
Nº 029 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 02 de janeiro de 2018

AVISO DE REMARCAÇÃO DE LICITAÇÃO

PREGÃO Nº 011-A/2017

A Pregoeira da Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima, com fulcro no art. 4º da 
Lei 10.520/02, no uso de suas atribuições, torna público e comunica aos interessados 
que fará realizar a licitação na Modalidade Pregão Presencial nº 011-A/2017 conforme 
discriminado abaixo:
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviço técnico 
especializado de manutenção preventiva e corretiva do elevador instalado no Teatro 
Trianon. 
Data e horário para a entrega dos documentos e Proposta Comercial: 17 de janeiro 
de 2018, às 10h ( dez horas).
O Edital poderá ser adquirido na sede da Prefeitura Municipal de Campos dos 
Goytacazes, localizada à Rua Coronel Ponciano de Azeredo Furtado, n° 47, Parque Santo 
Amaro, Campos dos Goytacazes, RJ, telefone nº (22) 98175-0911 e (22) 98175-2073, no 
horário das 9h às 12h e das 14h às 17h, de 2ª a 6ª feira, exceto feriados do Município de 
Campos dos Goytacazes, Estaduais e Nacionais, ou solicitado através do e-mail pregao@
campos.rj.gov.br, mediante requerimento em papel timbrado da empresa e entrega de 01 
(uma) resma de papel A4.

Campos dos Goytacazes, 28 de dezembro de 2017.

Aline Gomes Pelicioni
Pregoeira

Instituto Municipal de Trânsito e Transporte

IMTT – Instituto Municipal de Trânsito e Transportes

CADEP – Comissão de Análise de Defesa Prévia

RESULTADOS DE PROCESSOS – DEZEMBRO/2017

1358/17 H29353454 DEFERIDO

1359/17 H29352617 INDEFERIDO

1360/17 H29349955 INDEFERIDO

1361/17 H29347449 INDEFERIDO

1363/17 H29352861 DEFERIDO

1366/17 H29354026 DEFERIDO

1367/17 H29451023 INDEFERIDO

1369/17 H29450555 INDEFERIDO

1370/17 H29449527 DEFERIDO

1371/17 H29316173 DEFERIDO

1374/17 H29451180 INDEFERIDO

1375/17 H29352495 INDEFERIDO

1378/17 H29449520 INDEFERIDO

1379/17 H29451614 INDEFERIDO

1380/17 H29449526 DEFERIDO

1382/17 H29451171 DEFERIDO

1383/17 H29451305 DEFERIDO

1384/17 H29449507 INDEFERIDO

1386/17 H29354278 INDEFERIDO

1387/17 H29353900 INDEFERIDO

1388/17 H29451145 DEFERIDO

1389/17 H29352847 INDEFERIDO

1390/17 H29342320 DEFERIDO

1391/17 H29345238 INDEFERIDO

1392/17 H29449743 INDEFERIDO

1394/17 H29354145 INDEFERIDO

1395/17 H29350742 INDEFERIDO

1396/17 H29449712 INDEFERIDO

1397/17 H29450205 INDEFERIDO

1398/17 H29449919 INDEFERIDO

1399/17 H29449551 INDEFERIDO

1400/17 H29351899 DEFERIDO

1401/17 H29354976 INDEFERIDO

1402/17 H29350548 INDEFERIDO

1403/17 H29354663 INDEFERIDO

1404/17 H29449840 INDEFERIDO

1405/17 H29355088 DEFERIDO

1407/17 H29354833 INDEFERIDO

1408/17 H29354835 DEFERIDO

1409/17 H29449523 INDEFERIDO

1411/17 H29450116 DEFERIDO

1412/17 H29354664 INDEFERIDO

1413/17 H29353486 INDEFERIDO

1414/17 H29350738 INDEFERIDO

1415/17 H29353596 INDEFERIDO

1421/17 H29354757 INDEFERIDO

1423/17 H29451060 DEFERIDO

1425/17 H29354787 INDEFERIDO

1429/17 H29354235 INDEFERIDO

1431/17 H29354788 DEFERIDO

1432/17 H29355335 INDEFERIDO

1434/17 H29449810 INDEFERIDO

1435/17 H29353205 INDEFERIDO

1441/17 H29451194 INDEFERIDO

1444/17 H29449615 INDEFERIDO

1453/17 H29450301 INDEFERIDO

1454/17 H29451142 DEFERIDO

1455/17 H29351691 DEFERIDO

1458/17 H29354867 DEFERIDO

1459/17 H29354920 DEFERIDO

1460/17 H29450816 INDEFERIDO

1461/17 H29450830 INDEFERIDO

1462/17 H29450934 INDEFERIDO

1465/17 H29449823 INDEFERIDO

1468/17 H29449612 INDEFERIDO

1470/17 H29450128 DEFERIDO

1471/17 H29450229 INDEFERIDO

1472/17 H29451446 INDEFERIDO

1473/17 H29451340 INDEFERIDO

1477/17 H29355010 INDEFERIDO

1487/17 H29452538 INDEFERIDO

1488/17 H29452537 INDEFERIDO

1489/17 H29454153 INDEFERIDO

1490/17 H29450886 DEFERIDO

1491/17 H29450884 DEFERIDO

1492/17 H29343166 INDEFERIDO

1493/17 H29449624 INDEFERIDO

1494/17 H29328437 INDEFERIDO

1495/17 H29450584 INDEFERIDO

1496/17 H29453953 INDEFERIDO

1499/17 H29354613 INDEFERIDO

1500/17 H29453646 INDEFERIDO

1501/17 H29451364 DEFERIDO

1505/17 H29450133 INDEFERIDO

1506/17 H29453767 INDEFERIDO

1510/17 H29454714 INDEFERIDO

1511/17 H29450130 INDEFERIDO

1512/17 H29453788 INDEFERIDO

1513/17 H29453247 INDEFERIDO

1515/17 H29452424 DEFERIDO

1516/17 H29449822 INDEFERIDO

1517/17 H29354281 INDEFERIDO

1518/17 H29452325 INDEFERIDO

1519/17 H29452132 INDEFERIDO

1520/17 H29451000 INDEFERIDO

1521/17 H29454209 INDEFERIDO

1522/17 H29450960 DEFERIDO



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 12
Nº 029 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 02 de janeiro de 2018

1523/17 H29450684 INDEFERIDO

1524/17 H29352242 INDEFERIDO

1525/17 H29355027 INDEFERIDO

1526/17 H29451584 INDEFERIDO

1528/17 H29451280 INDEFERIDO

1529/17 H29453510 INDEFERIDO

1530/17 H29452206 DEFERIDO

1532/17 H29451089 INDEFERIDO

1533/17 H29452936 DEFERIDO

1537/17 H29353270 DEFERIDO

1538/17 H29451815 INDEFERIDO

1540/17 H29354035 DEFERIDO

1541/17 H29453048 DEFERIDO

1542/17 H29453059 INDEFERIDO

1543/17 H29450460 DEFERIDO

1544/17 H29449764 INDEFERIDO

1545/17 H29452729 DEFERIDO

1546/17 H29453747 INDEFERIDO

1549/17 H29453789 DEFERIDO

1550/17 H29450142 DEFERIDO

1553/17 H29352466 INDEFERIDO

1554/17 H29451323 INDEFERIDO

1555/17 H29341928 INDEFERIDO

1556/17 H29449791 INDEFERIDO

1558/17 H29451372 INDEFERIDO

1559/17 H29450562 DEFERIDO

1561/17 H29454005 INDEFERIDO

1564/17 H29454536 INDEFERIDO

1565/17 H29453936 INDEFERIDO

1566/17 H29454537 INDEFERIDO

1567/17 H29453190 INDEFERIDO

1568/17 H29453827 INDEFERIDO

1569/17 H29452388 INDEFERIDO

1570/17 H29449606 INDEFERIDO

1571/17 H29450462 INDEFERIDO

1572/17 H29451735 INDEFERIDO

1572/17 H29452525 DEFERIDO

1574/17 H29454401 INDEFERIDO

1575/17 H29453941 DEFERIDO

1576/17 H29355189 INDEFERIDO

1577/17 H29453908 INDEFERIDO

1579/17 H29454742 DEFERIDO

1580/17 H29452065 INDEFERIDO

1581/17 H29450917 INDEFERIDO

1582/17 H29353752 INDEFERIDO

1583/17 H29452096 INDEFERIDO

1585/17 H29452243 DEFERIDO

Campos dos Goytacazes, 26 de Dezembro de 2017

JONATHAN CAROLINO ALVES
PRESIDENTE DA CADEP

Câmara Municipal

EXTRATO DE CONTRATO – 2º TERMO ADITIVO

Processo nº 015/2016
Pregão Presencial nº 012/2016
Contrato nº 018/2016
Objeto: Contratação de empresa especializada em apoio, tradução e interpretação em 
libras.
Contratação de apoio logístico para atender as atividades culturais e de TV Legislativa.

Contratada: M J C da Hora - ME
CNPJ: 09.425.874/0001-65
Valor: R$ 143.220,00 (Cento e quarenta e três mil e duzentos e vinte reais).
Vigência: 10 (dez) meses, a partir de 30/11/2017 a 29/09/2018.
Data de assinatura: 28/11/2017
Dotação: PT. 112200672724
Despesa: 339039 e 339014
Fiscal: José Gabriel Peixoto Rodrigues
Gestor(a): Carolina Barreto Saramago

Campos dos Goytacazes, 28 de novembro de 2017, 340º da Vila de São Salvador dos 
Campos e 182º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 365º da criação da Câmara 

Municipal de Campos dos Goytacazes

Marcus Welber Gomes da Silva
Presidente da CMCG

Listagem de servidores em cargo comissionado e estatutários para gozo de férias em 
2018 conforme o período aquisitivo, a contar a data de início conforme segue abaixo:

Mesa Diretora

Gabinete do Presidente Marcus Welber
PERIODO 

AQUISITIVO
PERIODO DE 

GOZO DE
FÉRIAS

Geronimo Luiz dos Santos
02/01/2017 A 
01/01/2018

02/01/2018 A 
01/02/2018

Carlos Luiz Pessanha
02/01/2017 A 
01/01/2018

02/01/2018 A 
01/02/2018

Alessandra Ramos de Almeida 
Muylaert

02/01/2017 A 
01/01/2018

02/01/2018 A 
01/02/2018

Ilse Maria Feliciano de Andrades
01/04/2016 A 
31/03/2017

16/01/2018 A 
14/02/2018

Marcia Regina Lemos da Silva
02/01/2017 A 
01/01/2018

02/01/2018 A 
01/02/2018

Gabinete do Vereador José Carlos 
Monteiro

Diego de Souza Maciel
02/01/2017 A 
01/01/2018

02/01/2018 A 
01/02/2018

Francyne Ribeiro Machado
02/01/2017 A 
01/01/2018

02/01/2018 A 
01/02/2018

José Antonio Barreto dos Santos
02/01/2017 A 
01/01/2018

01/02/2018 A 
03/02/2018

Eduardo Luis Machado Nogueira
02/01/2017 A 
01/01/2018

02/01/2018 A 
01/02/2018

Tania Maria Leixas Lobo
02/01/2017 A 
01/01/2018

02/01/2018 A 
01/02/2018

Edmea Andrade Pinto
02/01/2017 A 
01/01/2018

02/01/2018 A 
01/02/2018

Antonio Carlos Crespo de Lacerda
02/01/2017 A 
01/01/2018

02/01/2018 A 
01/02/2018

Gabinete do Vereador Jorge Willian 
Virgílio

Felipe Barcelos Soares
02/01/2017 A 
01/01/2018

02/01/2018 A 
01/02/2018

Cristiane Macabu Teixeira Pessanha
02/01/2017 A 
01/01/2018

02/01/2018 A 
01/02/2018

Walter Elias de Azevedo Santos
02/01/2017 A 
01/01/2018

02/01/2018 A 
01/02/2018

Jonathan de Souza Santana
02/01/2017 A 
01/01/2018

02/01/2018 A 
01/02/2018

João Otávio Tinoco de Araújo
02/01/2017 A 
01/01/2018

01/02/2018 A 
02/03/2018

Gabinete do Vereador Abdu Neme

Alex Sandro Rocha de Souza
02/01/2017 A 
01/01/2018

02/01/2018 A 
01/02/2018

Adelma Silva Viana
02/01/2017 A 
01/01/2018

01/02/2018 A 
02/03/2018

José Orlando Rego Miranda
02/01/2017 A 
01/01/2018

02/01/2018 A 
01/02/2018

Weliton José Barcelos Soares
02/01/2017 A 
01/01/2018

02/01/2018 A 
01/02/2018

Cirene Pessanha de Azeredo Cabral
02/01/2017 A 
01/01/2018

02/01/2018 A 
01/02/2018

Rogério Fernandes Ribeiro Gomes
02/01/2017 A 
01/01/2018

01/02/2018 A 
02/03/2018

Edma Andrade Pinto
02/01/2017 A 
01/01/2018

02/01/2018 A 
01/02/2018

Rodrigo Magalhaes Torres
02/01/2017 A 
01/01/2018

02/01/2018 A 
01/02/2018

Marcelo José Mendes
02/01/2017 A 
01/01/2018

01/02/2018 A 
02/03/2018

Maria de Lurdes Freitas
02/01/2017 A 
01/01/2018

02/01/2018 A 
01/02/2018

Gabinete do Vereador Enock Amaral 
Oliveira

Abel dos Santos da Silva
02/01/2017 A 
01/01/2018

02/01/2018 A 
01/02/2018

Mauricio Rainha Martins
02/01/2017 A 
01/01/2019

02/01/2018 A 
01/02/2018

Sebastiao da Silva
02/01/2017 A 
01/01/2018

02/01/2018 A 
01/02/2018

Paulo Roberto do Amaral Barros
02/01/2017 A 
01/01/2018

02/01/2018 A 
01/02/2018

Gabinete do Vereador Pr. Vanderly



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 13
Nº 029 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 02 de janeiro de 2018

Antonio Amaro dos Santos Pessanha
02/01/2017 A 
01/01/2018

02/01/2018 A 
01/02/2018

Thatiana Gomes de Souza Cruz
02/01/2017 A 
01/01/2018

02/01/2018 A 
01/02/2018

Edson da Silva Baptista
02/01/2017 A 
01/01/2018

01/02/2018 A 
02/03/2018

Marcus Vinicius de Jesus Oliveira
02/01/2017 A 
01/01/2018

02/01/2018 A 
01/02/2018

Marcio Antonio Rezende da Silva
02/01/2017 A 
01/01/2018

02/01/2018 A 
01/02/2018

Luciane Pinto Alves Leal
02/01/2017 A 
01/01/2018

01/02/2018 A 
02/03/2018

Gabinete dos Vereadores

Gabinete do Vereador Álvaro César

Tiago Vieira Bento
02/01/2017 A 
01/01/2018

02/01/2018 A 
01/02/2018

Valdecir Gomes de Azeredo
02/01/2017 A 
01/01/2018

02/01/2018 A 
01/02/2018

Marielson de Aquino Campos
02/01/2017 A 
01/01/2018

02/01/2018 A 
01/02/2018

Luis Carlos Cardoso de Carvalho
02/01/2017 A 
01/01/2018

02/01/2018 A 
01/02/2018

Maria Celino da Silva dos Santos
02/01/2017 A 
01/01/2018

01/02/2018 A 
02/03/2018

Samira Tavares Pimentel
02/01/2017 A 
01/01/2018

01/02/2018 A 
02/03/2018

Werk de Azevedo Faria
02/01/2017 A 
01/01/2018

02/01/2018 A 
01/02/2018

Marcos Rogerio Soares Barbosa
02/01/2017 A 
01/01/2018

02/01/2018 A 
01/02/2018

Gabinete do Vereador Abu

Rodolpho Alvarenga Maciel
02/01/2017 A 
01/01/2018

02/01/2018 A 
01/02/2018

Luis Geraldo Bicock dos Santos Silva
02/01/2017 A 
01/01/2018

02/01/2018 A 
01/02/2018

Fernando Carvalho Rocha
02/01/2017 A 
01/01/2018

02/01/2018 A 
01/02/2018

Christiane Salgado Simao
02/01/2017 A 
01/01/2018

02/01/2018 A 
01/02/2018

Gabinete do Vereador Carlos Frederico

Carlos Américo de Siqueira Alvarenga
02/01/2017 A 
01/01/2018

02/01/2018 A 
01/02/2018

Raquel de Oliveira Ferraz
02/01/2017 A 
01/01/2018

02/01/2018 A 
01/02/2018

Ursula Machado Ribeiro de 
Assumpção

02/01/2017 A 
01/01/2018

01/02/2018 A 
02/03/2018

Vera Lucia Ribeiro de Souza
02/01/2017 A 
01/01/2018

01/02/2018 A 
02/03/2018

Melaine Sarzi
02/01/2017 A 
01/01/2018

02/01/2018 A 
01/02/2018

Rodrigo Batista Rangel
02/01/2017 A 
01/01/2018

02/01/2018 A 
01/02/2018

Gabinete do Vereador Claudio Andrade

Soraia Goulart Barbosa de Oliveira
02/01/2017 A 
01/01/2018

02/01/2018 A 
01/02/2018

Tiago Pessanha Riter
02/01/2017 A 
01/01/2018

02/01/2018 A 
01/02/2018

Pryscila Nunes Ribeiro Marins
02/01/2017 A 
01/01/2018

02/01/2018 A 
01/02/2018

Julio Cesar Marques
02/01/2017 A 
01/01/2018

02/01/2018 A 
01/02/2018

Aldair de Souza Rangel
02/01/2017 A 
01/01/2018

01/02/2018 A 
02/03/2018

Roberta da Silva Bensi Barcelos
02/01/2017 A 
01/01/2018

02/01/2018 A 
01/02/2018

Gabinete do Vereador Igor Pereira

Simone Pinto Gonçalves
02/01/2017 A 
01/01/2018

02/01/2018 A 
01/02/2018

Fernando Carneiro Costa Vaz
02/01/2017 A 
01/01/2018

02/01/2018 A 
01/02/2018

Ariana Gomes Monteiro Ferreira
02/01/2017 A 
01/01/2018

02/01/2018 A 
01/02/2018

Fabrizio Casemiro Martins
02/01/2017 A 
01/01/2018

01/02/2018 A 
02/03/2018

Rosane de Araujo Henriques
02/01/2017 A 
01/01/2018

02/01/2018 A 
01/02/2018

Gabinete do Vereador Marcelo Perfi l

Sylla Castello Junior
02/01/2017 A 
01/01/2018

02/01/2018 A 
01/02/2018

Jose Maria Martins Junior
02/01/2017 A 
01/01/2018

02/01/2018 A 
01/02/2018

Marcio Bruno Carvalho Bicoch
02/01/2017 A 
01/01/2018

02/01/2018 A 
01/02/2018

Tahis Silva Nascimento Rodrigues e 
Amaral

02/01/2017 A 
01/01/2018

02/01/2018 A 
01/02/2018

Roberta Vicente de Freitas Gomes
02/01/2017 A 
01/01/2018

01/02/2018 A 
02/03/2018

Dayse Maria Nogueira da Silva
02/01/2017 A 
01/01/2018

01/02/2018 A 
02/03/2018

Gabinete do Vereador Nenem

Marco Aurelio Barbosa dos Santos
02/01/2017 A 
01/01/2018

02/01/2018 A 
01/02/2018

Antonio Carlos de Souza
02/01/2017 A 
01/01/2018

02/01/2018 A 
01/02/2018

Leonardo Gomes dos Santos
02/01/2017 A 
01/01/2018

02/01/2018 A 
01/02/2018

Roseni Miguel do Nascimento
02/01/2017 A 
01/01/2018

01/02/2018 A 
02/03/2018

Kamila Del Esporte Pessanha Lopes 
Esteves

02/01/2017 A 
01/01/2018

02/01/2018 A 
01/02/2018

Gabinete do Vereador Paulo César 
Genásio

Ricardo da Silva Rodrigues
02/01/2017 A 
01/01/2018

02/01/2018 A 
01/02/2018

Leomar Nicolau Rodrigues
02/01/2017 A 
01/01/2018

02/01/2018 A 
01/02/2018

Milton Nogueira da Silva
02/01/2017 A 
01/01/2018

02/01/2018 A 
01/02/2018

Waldir Gonçalves de Souza
02/01/2017 A 
01/01/2018

01/02/2018 A 
02/03/2018

Gabinete do Vereador Silvio Martins

Selmo José Azevedo de Souza
02/01/2017 A 
01/01/2018

02/01/2018 A 
01/02/2018

Nilo José de Souza Freitas
02/01/2017 A 
01/01/2018

02/01/2018 A 
01/02/2018

Roberto Alair Cardoso de Souza
02/01/2017 A 
01/01/2018

02/01/2018 A 
01/02/2018

Leonardo Rocha Rangel
02/01/2017 A 
01/01/2018

02/01/2018 A 
01/02/2018

Carlos Henrique Leal Collares de Sá
02/01/2017 A 
01/01/2018

02/01/2018 A 
01/02/2018

Cernando Jorge Pereira Pessanha
02/01/2017 A 
01/01/2018

02/01/2018 A 
01/02/2018

Amaura Nogueira de Azevedo
02/01/2017 A 
01/01/2018

01/02/2018 A 
02/03/2018

Gabinete do Vereador Thiago Virgilio

Alessandra Teixeira
02/01/2017 A 
01/01/2018

02/01/2018 A 
01/02/2018

Estrututura administrativa

NOME PERIODO 
AQUISITIVO

PERIODO DE 
GOZO DE
FÉRIAS

Carlos José Correa da Silva 02/01/2017 A 
01/01/2018

02/01/2018 A 
01/02/2018

Sergio Ricardo Monteiro Lirio 02/01/2017 A 
01/01/2018

02/01/2018 A 
01/02/2018

Frederico Barbosa Parente 01/11/2016 A 
31/10/2017

02/01/2018 A 
01/02/2018

Francisco Antonio Alves 02/01/2017 A 
01/01/2018

02/01/2018 A 
01/02/2018

Leandra de Azeredo Barcelos 02/01/2017 A 
01/01/2018

02/01/2018 A 
01/02/2018

Mauricio de Azevedo Baptista 02/01/2017 A 
01/01/2018

02/01/2018 A 
01/02/2018

Luciana de Souza Pacheco 02/01/2017 A 
01/01/2018

02/01/2018 A 
01/02/2018

Cristiana Almeida Gomes Gonçalves 02/01/2017 A 
01/01/2018

02/01/2018 A 
01/02/2018

Claudiomar Alves Custodio 02/01/2017 A 
01/01/2018

02/01/2018 A 
01/02/2018

Matheus Tavares Pessanha 01/02/2017 A 
31/01/2018

01/02/2018 A 
02/03/2018

Vitor Ribeiro Gomes Campos Filho 01/02/2017 A 
31/01/2018

01/02/2018 A 
02/03/2018

Cristovão da Silva Coelho 02/01/2017 A 
01/01/2018

02/01/2018 A 
31/01/2018

Marcelo Alvarenga Moço 02/02/2017 A 
01/02/2018

01/02/2018 A 
02/03/2018

Marco Antonio Barcelos de Andrade 02/01/2017 A 
01/01/2018

02/01/2018 A 
31/01/2018

Silvia Cristina Vasconcelos Ferreira Almeida 02/01/2017 A 
01/01/2018

02/01/2018 A 
31/01/2018

Marcelo José Tavares Virgilio 02/01/2017 A 
01/01/2018

02/01/2018 A 
01/02/2018

Rosineria Batista Paes 02/02/2016 A 
01/02/2017

27/12/2017 A 
15/01/2018

Robson Tadeu de Castro Maciel Junior 02/01/2017 A 
01/01/2018

01/02/2018 A 
02/03/2018

Filipe Albernaz Mothé 02/01/2017 A 
01/01/2018

02/01/2018 A 
01/02/2018

Willian Gomes Machado 02/01/2017 A 
01/01/2018

02/01/2018 A 
01/02/2018

Jonathas Nunes de Abreu 02/01/2017 A 
01/01/2018

02/01/2018 A 
01/02/2018

Iva Maria Brito Melo 02/01/2017 A 
01/01/2018

02/01/2018 A 
01/02/2018

Servidores estatutários

NOME PERIODO 
AQUISITIVO

PERIODO DE 
GOZO DE
FÉRIAS

Ailton Candido Machado 02/05/2017 A 
01/05/2018

02/01/2018 A 
01/02/2018



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 14
Nº 029 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 02 de janeiro de 2018

Alvaro de Carvalho Barros 02/05/2017 A 
01/05/2018

02/01/2018 A 
01/02/2018

Carlos Magno Sá Rodrigues 02/01/2017 A 
01/01/2018

02/01/2018 A 
01/02/2018

Christiane Amaral Pinage de Lima Oliveira 02/01/2017 A 
01/01/2018

02/01/2018 A 
01/02/2018

Christini Ribeiro de Oliveira Guimarães 
Reis

02/01/2017 A 
01/01/2018

02/01/2018 A 
01/02/2018

Claudiney Rodrigues de Souza 01/04/2017 A 
31/03/2018

02/01/2018 A 
01/02/2018

Dalvan Moço de Sousa 09/05/2017 A 
08/05/2018

02/01/2018 A 
01/02/2018

Edna Maria Barbosa Berlamindo Barreto 05/08/2017 A 
04/08/2018

02/01/2018 A 
01/02/2018

Elizeu Moraes Cardoso 01/03/2017 A 
28/02/2018

02/01/2018 A 
01/02/2018

Fabiano Silva de Mattos 02/05/2018 A 
01/02/2018

02/01/2018 A 
01/02/2018

Genilmar da Silva Pinto 02/03/2017 A 
01/03/2018

02/01/2018 A 
01/02/2018

Ivanilda da Silva Ribeiro 01/07/2017 A 
30/06/2018

02/01/2018 A 
01/02/2018

Izabel Cristina Fernandes Moço de Abreu 03/04/2017 A 
02/04/2018

02/01/2018 A 
01/02/2018

Jadir Oliveira Carreira 01/03/2017 A 
28/02/2018

01/02/2018 A 
02/03/2018

João Ibrahim Netto Farah 02/04/2017 A 
01/04/2018

02/01/2018 A 
01/02/2018

José Carlos de Souza 26/04/2017 A 
25/04/2018

02/01/2018 A 
01/02/2018

José Carlos Nogueira 01/03/2017 A 
28/02/2018

02/01/2018 A 
01/02/2018

Lucia Helena Freitas Quintanilha 01/08/2017 A 
31/07/2018

02/01/2018 A 
01/02/2018

Luciano Ferreira de Oliveira 02/01/2017 A 
01/01/2018

02/01/2018 A 
01/02/2018

Luis Carlos Nunes de Souza 02/03/2017 A 
01/03/2018

02/01/2018 A 
01/02/2018

Marcos Aurelio Santos de Carvalho 24/03/2017 A 
23/03/2018

01/02/2018 A 
02/03/2018

Marcos Pinto Azevedo 01/08/2017 A 
31/07/2018

02/01/2018 A 
01/02/2018

Maria Ines Guedes Azevedo 02/03/2017 A 
01/03/2018

02/01/2018 A 
01/02/2018

Osvaldo Ramos Vieira 01/07/2017 A 
30/06/2018

02/01/2018 A 
01/02/2018

Valcene Silva Ferreira 01/10/2017 A 
30/09/2018

02/01/2018 A 
01/02/2018

Wilson Souza Gonçalves Filho 26/09/2017 A 
25/09/2018

02/01/2018 A 
01/02/2018

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 18 de dezembro de 2017, 349º da Vila 
de São Salvador dos Campos, 182º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 365º da 

criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

MARCUS WELBER GOMES DA SILVA
- Presidente –

Thiago Paiva Toledo Bellotti - Superintendente de Comunicação

Fábio Gomes de Freitas Bastos

SECRETÁRIO DE GOVERNO

Conceição Sant´Anna

VICE-PREFEITA

Rafael Diniz

PREFEITO

Secretaria Municipal de Governo

Mayra Freire Amaral - Chefe de Publicação

DIÁRIO OFICIAL
PUBLICAÇÕES

OUVIDORIA

Setor de Publicações Oficiais

TELEFONE: (22) 9 8168-1379

Lei Municipal Nº 8794/2017 e Dec. 249/2017 

PODER EXECUTIVO
EQUIPE DE PUBLICAÇÃO

Prefeitura de Campos dos Goytacazes - Rua Coronel Ponciano de Azevedo Furtado, 47 - Pq. Santo Amaro - CEP 28045-030 - Campos dos Goytacazes-RJ

Serviço de Informação ao Cidadão

sistemas.campos.rj.gov.br/sic

www.campos.rj.gov.br

E-mail – ouvidoria@campos.rj.gov.br

Telefones: (22) 981750969 / 981751431

VIVA A SUA CIDADE

SIC


		2017-12-28T18:48:43-0200
	MUNICIPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES:29116894000161




